矿用隔爆型智能真空馈电开关
使用说明书
KBZ-630/1140（660）Z 矿用隔爆型智能真空馈电开关使用说明书
目录
1  概述-----------------------------------------------------------------------------2
2  结构特征与工作原理--------------------------------------------------------3
3  主要技术特征-----------------------------------------------------------------9
4  安装----------------------------------------------------------------------------10

真空断路器、继电器、电子器件、接插端子等均采用国内外知名厂商优质产品。快开门及大
板模块结构，配线简洁。确保整机性能优越，操作方便，工作可靠，易于维修。
1.2 型号含义
K    B    Z  — 630  / 1140（660）  Z
                                                    智能
                                                    额定电压（1140V 或 660V）
                                                    额定电流（630A）
                                                    真空
                                                    隔爆型
                                                    馈电开关
1.3 使用条件
海拔高度不超过 2000 米；
周围环境温度为-5℃—40℃；
周围环境湿度不大于 95%（+25℃）；
无破坏绝缘的气体或蒸汽的环境中；
无显著冲击振动的地方；
能防止雨雪与滴水的地方；
与水平面的安装倾斜度不超过 15°。
2
KBZ-630/1140（660）Z 矿用隔爆型智能真空馈电开关使用说明书
2  结构特征与工作原理
2.1 结构特征
2.1.1 外形尺寸及重量
外形尺寸 968×699×965
重量 450kg
外形见图 1
手 动 脱 扣
断 通
漏 电 试 验
图 1  外形结构图
2.1.2 馈电开关由座在滑撬上的方形隔爆外壳部件，固定在外壳主腔内的主控单元和通过铰链安
装于外壳上的主腔门盖部件组成，见图 2。
3
KBZ-630/1140（660）Z 矿用隔爆型智能真空馈电开关使用说明书
图 2  馈电开关构成图
2.1.3 主腔门盖部件
主腔门盖部件见图 3。它由平面止口式钢板门盖、程控组件和液晶显示组件构成。
2.1.4 主腔门盖部件外面见图 4。开门时需先将馈电开关机壳右侧的机械联锁顶杆旋至门盖平面
以内，然后提起馈电开关左侧固定于铰链上的操作手把，将门盖向上抬起大约 30mm 后（不要
抬得过高）即可拉动门盖右侧拉手将门打开。关门时，用手平提铰链上的操作手把，转动门盖
将其合拢（转动门盖时，注意：1. 操作手把抬起的高度，避免操作手把上部的凸轮与铰链顶撞。
2. 避免门盖组件与主腔的联接线束损坏。），然后将馈电开关左侧的操作手把压下，将门盖下压
到位，再将机械联锁顶杆旋至门盖平面以外。
程控组件包括程控电路板、底板和安装在底板背面的操作按钮，见图 3 和图 5。
程控组件通过接插件与其它部件进行电联接。必要时将接插件拔出，并将程控组件上的紧
固螺钉拧下，程控组件即可取下。
操作按钮用于运行状态及参数的设置（详见 5 使用）、短路试验及近控时对馈电开关进行合
闸和分闸控制。馈电开关右侧上方的旋钮用于漏电试验。
2.1.5 主控单元
主控单元的电器和元件主要安装于固定芯架上，部分器件安装于固定芯架后面及右侧的隔
爆主腔内。固定芯架见图 6。主控单元主要由以下器件组成：
(1) 真空断路器 ZK1-630/1.14 用以闭合及分断主回路，辅助触头用于控制线路。
    (2) 电源变压器 T1（1140V、660V/220V、24V、36V）。电源滤波器 LBQ（DL-2D）。
    (3) 控制变压器 T2（220V/22V、11V、11V）。
    (4) 千伏级熔断器 FU1（RL5-5A/1140）。熔断器 FU2、FU3、FU4、FU8。
    (5) 电流互感器 LH1
4
KBZ-630/1140（660）Z 矿用隔爆型智能真空馈电开关使用说明书
    (6) 交流中间继电器 JZ1、JZ2、JZ3
    (7) 中继电源 ZJD1、ZJD2
    (8) 漏电检测部件等
馈电开关控制线路使用的导线：千伏级为红色；接地为黑色；其它为别的颜色。千伏级导
线套有耐热塑料套管，导线两端套有标线号的短套管。
2.1.6 外壳部件
外壳部件包括方形隔爆外壳和机械闭锁机构。隔爆外壳由主腔和接线腔构成
图 3  主腔门盖（内面）